

QUÂN ĐỘI NHÂN DÂN VIỆT NAM  
BỘ TỔNG THAM MƯU

Số: 1139/KH-TM

PHÊ CHUẨN

Ngày 30 tháng 7 năm 2014

KT. BỘ TRƯỞNG  
THỦ TRƯỞNG



Thượng tướng Đỗ Bá Ty

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 7 năm 2014

VĂN PHÒNG BỘ QUỐC PHÒNG
SỐ ĐỀN: 17520 C
NGÀY: 21/7/2014

### KẾ HOẠCH

#### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935 - 28/3/2015)

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ số 43/2009/QH12 ngày 23/11/2009 của Quốc hội  
khóa XII:

Bộ Tổng Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Triển khai, thực hiện thống nhất trên toàn quốc việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam theo quy định của pháp luật về Dân quân tự vệ.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 2 năm 2014 - 2015 và chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng;

- Bộ Tư lệnh các quân khu, Bộ Tư lệnh Quân chủng Hải quân chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc quyền xác định quy mô, hình thức kỷ niệm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ cho phù hợp;

- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Bộ Tư lệnh thành phố Hồ Chí Minh, Bộ Chỉ huy quân sự cấp tỉnh, Ban Chỉ huy quân sự cấp huyện, Ban Chỉ huy quân sự cấp xã, Ban Chỉ huy quân sự bộ, ngành Trung ương, Ban Chỉ huy quân sự cơ quan, tổ chức ở cơ sở, các Tập đoàn, Tổng công ty trực thuộc Bộ Quốc phòng chủ trì, tham mưu cho cấp ủy, người đứng đầu và phối hợp với các cơ quan liên quan

xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm trình Chủ tịch UBND cùng cấp, người đứng đầu bộ, ngành, cơ quan, tổ chức phê duyệt và triển khai thực hiện, bảo đảm kỷ niệm trọng thể, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và an toàn tuyệt đối.

## II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương, địa phương về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của Dân quân tự vệ (DQTV) vào sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc trước đây cũng như trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, gắn với hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 2 năm 2014 - 2015.

2. Tổng hợp, báo cáo thành tích đề nghị Nhà nước tặng thưởng phần thưởng xứng đáng cho DQTV Việt Nam.

3. Tổ chức hội thảo khoa học, làm rõ vị trí, vai trò, những đóng góp to lớn, truyền thống vẻ vang của DQTV Việt Nam trong 80 năm qua với chủ đề “Dân quân tự vệ Việt Nam - Lực lượng vô địch của dân tộc anh hùng”.

4. Soạn thảo Thư của Chủ tịch nước gửi DQTV toàn quốc nhân kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống.

5. Làm phim tư liệu về truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của DQTV Việt Nam.

6. Bộ Tư lệnh Các quân khu, Bộ Tư lệnh Quân chủng Hải quân, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Ban Chỉ huy quân sự bộ, ngành Trung ương chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc quyền tổ chức thăm hỏi gia đình cán bộ, chiến sĩ DQTV là thương binh, liệt sĩ, Anh hùng lực lượng vũ trang qua các thời kỳ và căn cứ vào điều kiện, tình hình cụ thể tham mưu cho cấp ủy, Chủ tịch UBND cùng cấp, người đứng đầu cơ quan, đơn vị để tổ chức các hoạt động, Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống cho phù hợp.

7. Tổ chức Lễ kỷ niệm tại Thủ đô Hà Nội do Bộ Tổng Tham mưu chủ trì.

## III. CÁC MỐC THỜI GIAN

1. Xây dựng kế hoạch: Xong trước 20/7/2014.

2. Hoàn thành xây dựng phim truyền thống; phòng vấn Lãnh đạo Bộ Quốc phòng, Bộ Tổng Tham mưu, các nhân chứng lịch sử: Hoàn thành trước tháng 12/2014.

3. Hướng dẫn thi đua khen thưởng: Xong trước tháng 9/2014.

4. Hoàn chỉnh hồ sơ, đề nghị khen thưởng cho DQTV Việt Nam: Xong trước ngày 10/7/2014.

5. Xây dựng Kế hoạch, tổ chức Hội thảo: Xong trong tháng 02/2015.

6. Hoàn chỉnh Thư của Chủ tịch nước: Xong trước ngày 28/02/2015.

7. Gửi giấy mời đại biểu gặp mặt, dự Lễ kỷ niệm: Xong trước ngày 01/3/2015.

8. Tổ chức gặp mặt, Lễ kỷ niệm: Ngày 28/3/2015.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Văn phòng Bộ Tổng Tham mưu**

- Phối hợp với Văn phòng Bộ Quốc phòng, Văn phòng TCCT, Cục Dân quân tự vệ chuẩn bị nội dung, Thư của Chủ tịch nước; đón tiếp đại biểu về dự Lễ kỷ niệm;
- Làm công tác tổ chức Lễ kỷ niệm.

##### **2. Cục Dân quân tự vệ**

###### **a) Chủ trì:**

- Xây dựng Kế hoạch, chuẩn bị nội dung, chương trình, hiệp đồng thực hiện các nội dung theo quy định tại phần II của Kế hoạch này và bảo đảm cho các hoạt động kỷ niệm;
- Tổng hợp, báo cáo thành tích, phối hợp với các cơ quan liên quan hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị khen thưởng cho DQTV Việt Nam;
- Phối hợp chuẩn bị nội dung, giúp lãnh đạo Bộ Quốc phòng, Bộ Tổng Tham mưu, các nhân chứng lịch sử trả lời phỏng vấn;
- Lập dự toán, sử dụng kinh phí được giao để bảo đảm cho các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống DQTV Việt Nam;
- Tổng hợp, báo cáo Bộ Tổng Tham mưu, Bộ Quốc phòng kết quả tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống DQTV Việt Nam.

###### **b) Phối hợp:**

- Các báo, đài phát thanh, truyền hình trung ương, địa phương tăng thời lượng phát sóng, đưa tin, bài tuyên truyền;
- Cục Tuyên huấn, Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội làm phim về truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của DQTV Việt Nam;
- Cục Tuyên huấn/TCCT và các cơ quan liên quan trong và ngoài Quân đội đề nghị khen thưởng cho DQTV Việt Nam;
- Viện Lịch sử Quân sự Việt Nam chuẩn bị, tổ chức hội thảo khoa học làm rõ vị trí, vai trò, những đóng góp to lớn, truyền thống vẻ vang của DQTV Việt Nam trong 80 năm qua;
- Cục Hậu Cần/BTTM bảo đảm Hội trường, trang trí khánh tiết, chỗ ăn, nghỉ, phương tiện, phục vụ Lễ kỷ niệm;
- Cục Bảo vệ an ninh Quân đội/TCCT; Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội; Phòng Bảo vệ an ninh/Cục Chính trị, Lữ đoàn 144/BTTM và các cơ quan, đơn vị liên quan bảo đảm an toàn tuyệt đối về mọi mặt cả trước, trong và sau Lễ kỷ niệm;
- Phòng Tài chính/BTTM và các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp, dự toán, chi tiêu, thanh quyết toán các khoản kinh phí bảo đảm cho các hoạt động kỷ niệm.

### **3. Cục Chính trị/BTTM**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan soạn thảo Thư của Chủ tịch nước gửi DQTV toàn quốc nhân kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống, báo cáo Tổng cục Chính trị trình Chủ tịch nước;
- Phối hợp với Cục DQTV và các cơ quan liên quan trong và ngoài Quân đội hoàn chỉnh thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng cho DQTV Việt Nam;
- Phối hợp với Cục DQTV và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền về DQTV;
- Chỉ đạo Phòng Bảo vệ an ninh phối hợp với Cục DQTV và các cơ quan liên quan đảm bảo an toàn tuyệt đối cả trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.

### **4. Cục Hậu cần/BTTM**

- Phối hợp với Cục DQTV và các cơ quan liên quan bảo đảm Hội trường, trang trí khánh tiết phục vụ buổi Lễ;
- Bảo đảm nơi ăn, nghỉ cho đại biểu về dự Lễ;
- Bảo đảm xăng, xe phục vụ các hoạt động theo kế hoạch, dự trù của Cục DQTV.

### **5. Lữ đoàn 144**

Phối hợp với Cục DQTV, các cơ quan liên quan trong và ngoài quân đội hướng dẫn, đón tiếp đại biểu, đảm bảo an toàn tuyệt đối trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.

### **6. Phòng Tài chính/BTTM**

Bảo đảm kinh phí cho công tác tổ chức, chuẩn bị và các hoạt động kỷ niệm trong dự toán ngân sách hàng năm cho Cục DQTV được Bộ giao.

### **7. Đoàn nghi lễ Quân đội**

Phối hợp, hiệp đồng với Cục DQTV bảo đảm phục vụ Lễ kỷ niệm theo đúng nghi thức quân đội.

### **8. Đề nghị Thủ trưởng Tổng cục Chính trị**

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền chủ trì, phối hợp với Cục DQTV và các cơ quan liên quan:

- Hướng dẫn và chỉ đạo cơ quan báo đài trong quân đội tăng cường tuyên truyền, đưa tin, bài về truyền thống và hoạt động của DQTV Việt Nam, làm phim và chuẩn bị nội dung, giúp lãnh đạo Bộ Quốc phòng, Bộ Tổng tham mưu, các nhân chứng lịch sử trả lời phỏng vấn;
- Hướng dẫn thi đua, khen thưởng đối với tập thể, cán bộ, chiến sĩ DQTV và đề nghị khen thưởng cho DQTV Việt Nam.
- Soạn thảo Thư của Chủ tịch nước gửi DQTV toàn quốc;

- Làm phim tài liệu truyền thông về 80 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của DQTV Việt Nam;
- Đảm bảo an ninh, trật tự an toàn tuyệt đối cho Lễ kỷ niệm.

## 9. Viện Lịch sử Quân sự Việt Nam

Chủ trì, phối hợp với Cục Dân quân tự vệ/BTTM, các cơ quan, đơn vị liên quan trong và ngoài quân đội xây dựng kế hoạch, tổ chức Hội thảo khoa học nhân kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống DQTV Việt Nam với chủ đề “Dân quân tự vệ Việt Nam - Lực lượng vô địch của dân tộc anh hùng”.

## 10. Bộ tư lệnh các quân khu, Bộ tư lệnh Quân chủng hải quân, Bộ tư lệnh Thủ đô Hà Nội

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc quyền tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống DQTV Việt Nam, cụ thể:

- Tham mưu, giúp cấp ủy, chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống của DQTV;
- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền phối hợp với các báo, đài phát thanh, truyền hình trung ương, địa phương viết tin, bài tuyên truyền truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của DQTV Việt Nam;
- Tham mưu, phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình các địa phương phòng vấn lãnh đạo, các nhân chứng lịch sử, tăng thời lượng phát sóng đưa tin, hình ảnh, bài viết tuyên truyền;
- Khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác DQTV nhân kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống;
- Căn cứ tình hình cụ thể, các cơ quan, đơn vị tổ chức hội thảo khoa học về 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của DQTV Việt Nam và tổ chức Lễ kỷ niệm, gặp mặt cán bộ, chiến sĩ, những người làm công tác DQTV qua các thời kỳ cho phù hợp và bảo đảm tiết kiệm, trang nghiêm, an toàn tuyệt đối;
- Tổng hợp, báo cáo Bộ Quốc phòng kết quả tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống.

## 11. Các Tập đoàn, Tổng công ty trực thuộc Bộ Quốc phòng

a) Căn cứ tình hình cụ thể, tổ chức Lễ kỷ niệm, gặp mặt cán bộ, chiến sĩ và những người làm công tác tự vệ qua các thời kỳ nhân kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống DQTV Việt Nam cho phù hợp;

b) Căn cứ vào hướng dẫn của Tổng cục Chính trị để chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc quyền tổ chức tuyên truyền; khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác tự vệ;

c) Tổng hợp, báo cáo Bộ Quốc phòng kết quả tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống.

## 12. Các cơ quan, đơn vị liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ để tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống DQTV Việt Nam.

## V. BẢO ĐÀM KINH PHÍ

1. Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Quốc phòng, sử dụng kinh phí thường xuyên được giao để bảo đảm cho các hoạt động kỷ niệm.

2. Đối với Bộ Chỉ huy quân sự cấp tỉnh, Ban Chỉ huy quân sự cấp huyện, Ban chỉ huy quân sự cấp xã, Ban chỉ huy quân sự bộ, ngành Trung ương, Ban chỉ huy quân sự cơ quan, tổ chức ở cơ sở sử dụng ngân sách bảo đảm cho các hoạt động kỷ niệm theo quy định của Luật Ngân sách và Luật DQTV.

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống về Bộ Quốc phòng (qua Cục Dân quân tự vệ) theo quy định./

### Nơi nhận:

- Thủ trưởng BQP (để báo cáo);
- TTMT (để b/c);
- Các đồng chí PTTMT;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, CQ thuộc CP;
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- BTTM, TCCT;
- TCHC, TCKT, TCCNQP, TCII;
- BTL các QK, BTL QCHQ, BTLTD Hà Nội;
- BTL TP HCM, Bộ CHQS các tỉnh, TP trực thuộc TW, Ban CHQS Bộ, ngành TW;
- C12, C25, C43, C50, C57, C59, C69, Ld144;
- Các Tổng cty thuộc BQP;
- Lưu: VT, TH; Hoat 350b.

KT. TỔNG THAM MƯU TRƯỞNG  
PHÓ TỔNG THAM MƯU TRƯỞNG



Trung tướng Bé Xuân Trường

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số: 1393/ SY-UBND

### Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- CVP, K11;
- Lưu: VT (08b).

SAO Y BẢN CHÍNH

Bình Định, ngày 12 tháng 8 năm 2014

TL. CHỦ TỊCH  
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ VĂN PHÒNG



Nguyễn Thái Bình